
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

DADDA IMERIO A LEGRAMANTI ROBERTO ANTONIO P

DRAGO CHIARA

GUERINI GIOVANNA

FENILI PAOLA P PICENNI MARCO P

P MUSCOLINO GIUSEPPINA

GASTOLDI ANDREA P FACHERIS LORENZO A

P

P

GHIDONI CLAUDIO P SESANI CLAUDIO FRANCESCO P

PEZZOLI DANIELE

ZAMPOLERI ROBERTO
FRANCESCO

SANGALETTI MATTIA P SERUGHETTI AURELIO P

P ARNOLDI CARLA VALERIA

GRITTI MARTINA P

P

TOTALE PRESENTI:   15
TOTALE ASSENTI:    2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. GIUSEPPE BRANDO, il quale cura la redazione del
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO -  assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

P

COPIA

Deliberazione n. 13
del 30-03-2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di Prima convocazione – Seduta Pubblica

OGGETTO:
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017-2019 ED ELENCO ANNUALE
2017. APPROVAZIONE

L’anno  duemiladiciassette, addì  trenta del mese di marzo, alle ore 20:00, nella sala delle adunanze
consiliari.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 9 dello statuto comunale, vennero oggi
convocati a seduta i Consiglieri comunali.

All’appello risultano:



E’ presente in aula l’Assessore esterno sig.ra Maccarini Lara.

IL CONSIGLIO COMUNALE

L’Assessore Zampoleri illustra i contenuti del programma in esame;

Premesso che ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016: “1. Le amministrazioni
aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali.
8. Con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia
e delle finanze, da adottare entro 90 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sono definiti:

Modalità di aggiornamento dei programmi e relativi elenchi annuali;a)
I criteri per la definizione degli ordini delle priorità …..b)
I criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;c)
I criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo …..d)
Gli schemi tipo e le informazioni minime …..e)
Le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività di soggetti aggregatori e delle centrali dif)
committenza …..

9. Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui al comma 8, si applica l’articolo 216, comma 3.”;

Visto l’art. 216, comma 3, del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 : “Fino all’entrata in vigore del decreto
di cui all’art. 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all’interno dei
quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque
conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della
programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e
recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti
di concessione o di ppp. Le Amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le
nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell’adozione del decreto”;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 11.10.2016 con la quale è stato adottato
lo schema di Programma di Lavori Pubblici 2017-2019 e l’elenco annuale 2017;

Richiamato:

l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede una fase di programmazione triennale dei lavori pubblici-
di singolo importo superiore a € 100.000,00=;

l'art. 13 del D.P.R. n. 207/2010,  nelle more di approvazione del Decreto di cui al comma 8 del-
D.Lgs 50/2016, che stabilisce che lo schema di programma  triennale e di elenco annuale sono
redatti entro il 30 settembre di ogni anno ed adottati dall'organo competente entro il 15 ottobre di
ogni anno;

il D.M. 24 ottobre 2014, pubblicato in G.U. n. 283 del 05.12.2014, il quale stabilisce che le-
amministrazioni aggiudicatrici - per lo svolgimento di attività di realizzazione di lavori pubblici -
adottano il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli schemi-tipo allegati
al suddetto decreto ministeriale, secondo le modalità ed i termini previsti dalle sopra richiamate
disposizioni del codice dei contratti pubblici e del relativo regolamento di esecuzione ed attuazione;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 21 - comma 3 - del D.Lgs 50/2016 l’inclusione di un’opera
nell’elenco è subordinata, per i lavori di importo pari o superiore a € 1.000.000,00.= alla previa approvazione
di uno studio di fattibilità tecnica ed economica;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 11.10.2016 con la quale è stato
approvato il “Progetto di fattibilità di Riqualificazione Piazza Agliardi, Piazza Cavour e via Rocca”;

Atteso che in fase di approvazione sono state apportate lievi variazioni frutto della integrazione del
piano con il Bilancio di Previsione 2017-2019, variazioni che nella sostanza non hanno apportato modifiche
sostanziali e non hanno introdotto nuove opere e interventi ma piuttosto un ridimensionamento nei costi
preventivati e nel numero degli interventi previsti per rendere il piano rispondente alle risorse di bilancio
disponibili;



Accertato inoltre che, ai sensi dell’art. 21, del D.Lgs n. 50/2016, nell’allegato programma triennale
non sono state inserite le opere pubbliche di importo degli interventi (al netto quindi di Iva e delle somme a
disposizione dell’amministrazione) inferiore a euro 100.000,00.=;

Viste le schede ed i documenti allegati;

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparente e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed atteso
che la proposta di deliberazione e gli atti e documenti ad essa connessi sono stati pubblicati sul sito web
comunale ai sensi dell’articolo 39, comma 1, del medesimo decreto;

Atteso che il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale presentati ripropongono
anche opere non attuate nel corso dei programmi degli anni precedenti e la cui attuazione si è limitata alla
sola progettazione preliminare ovvero allo studio di fattibilità, considerato che le opere in programma sono
legate all’assegnazione di finanziamenti da parte di Regione Lombardia non ottenuti per l’anno 2015;

Ritenuto di approvare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 e l’elenco
annuale dei lavori per l’anno 2017, come da schede allegate;

Intervengono i Consiglieri comunali Serughetti, Sesani, Legramanti, Picenni e Sangaletti;

Uditi gli interventi effettuati nel corso della seduta riportati nei verbali trascritti a cura di Ditta
specializzata, che si provvede a depositare agli atti;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi dai
responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visti:

il D.Lgs 267/2000;-

il D.P.R. 207/2010;-

il D.Lgs 50/2016;-

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 2 (Legramanti, Picenni) e astenuti n. 2 (Sesani, Serughetti)
espressi in forma palese;

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 1 del D.M. 24.10.2014, lo schema di
programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2017-2019 e l’elenco annuale da realizzare
nell’anno 2017, come risulta dai documenti allegati al presente provvedimento che ne costituiscono
parte integrante e sostanziale;

di pubblicare la presente deliberazione all’albo comunale on-line e nella sezione Amministrazione
Trasparente - Opere pubbliche - del sito web comunale;

di dare atto che l’approvato programma andrà allegato all’approvando DUP 2017-19.

Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere nel rispetto dei termini previsti per
l’approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 e della nota di aggiornamento al DUP 2017/2019, con
voti  favorevoli n. 11, contrari n. 2 (Legramanti, Picenni) e astenuti n. 2 (Sesani, Serughetti), espressi in
forma palese, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Allegati:
Pareri ex art. 49 Tuel;
Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 ed elenco annuale 2017.



COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la disciplina dei
controlli interni

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017-2019 ED ELENCO
ANNUALE 2017. APPROVAZIONE

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO, ai sensi
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni, esprime parere

Favorevole
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto

Data: 10-03-2017 Il Responsabile dell’Area
F.to geom. SIMONE PINOTTI

AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Ragioniere comunale, responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli
interni, esprime parere

Favorevole
in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.

Data: 10-03-2017 Il Responsabile dell’Area
F.to Rag. GABRIELLA BERNINI



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.    F.to dott. GIUSEPPE BRANDO

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia della
presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, 06-04-2017   

                   IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.           F.to dott. GIUSEPPE BRANDO
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il Segretario Comunale CERTIFICA che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 30-03-2017 con il voto espresso dalla-
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 06-04-2017

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.             F.to dott. GIUSEPPE BRANDO


